
  

Liceo “Andrea Maffei” 
  
Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)  Tel  0464553511 Fax: 0464552316 - mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 Repubblica Italiana Pag. 14 
 

AV/av 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

                Determina n. 5 

 

 

 

PSQ 014 Approvvigionamenti – Mod. 1 Rev. 0 
l c _ t n  / 2 0 2 4 / 5 . 4 / V A  
R e p e r t o r i o   d e t e r m i n e  d e l   
d i r i g e n t e  s c o l a s t i c o  

  

O gge t t o :  NOMINA DEL RESPONSABILE PER L’ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI APPALTANTI 
(R.A.S.A.) INCARICATO DELLA COMPILAZIONE E DELL’AGGIORNAMENTO DELLE 
INFORMAZIONI PRESENTI NELL’ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI APPALTANTI 
(A.U.S.A.). 
 

 
PREMESSA 

Il “Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza nelle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali 2023-2025”, adottato dalla Giunta Provinciale con la deliberazione 

n. 530 del 27 marzo 2023, all’articolo 23 prevede che, in attuazione delle indicazioni contenute nel 

comunicato del Presidente dell’ANAC di data 20.12.2017, ogni istituzione scolastica e formativa 

provinciale individui, al proprio interno, il soggetto responsabile per l’anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti (R.A.S.A.), incaricato della compilazione e dell’aggiornamento delle informazioni presenti 

nell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti (A.U.S.A.).   

Tanto premesso, 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO    l’art. 33-ter del D.L. 18.10.2012 N. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” 

convertito con modificazioni dalla L. 17.12.2012 n. 221, con il quale è stata istituita presso 

l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l’Anagrafe Unica 

delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A.);  

RILEVATO che, in relazione al comma 1 del citato art. 33 ter, le stazioni appaltanti di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture hanno l’obbligo di richiedere l’iscrizione all’A.U.S.A. presso la 

Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell’art. 62-bis del codice 

dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82. Le stazioni 

appaltanti hanno altresì l’obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. 

Dall’obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, la 

nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari 

responsabili;  

VISTO  il comunicato del Presidente A.N.A.C. del 28.10.2013, con il quale si stabilisce che ciascuna 

stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile 

incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno 

lc_tn-04/01/2024-5 - Determinazione del dirigente scolastico



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  
Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)  Tel  0464553511 Fax: 0464552316 - mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 Repubblica Italiana Pag. 15 
 

AV/av 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

                Determina n. 5 

 

 

 

annuale delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato 

Responsabile dell’Anagrafe della Stazione Appaltante (R.A.S.A.). Il suddetto soggetto 

responsabile è unico per ogni Stazione Appaltante, intesa come amministrazione 

aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della 

stessa in uno o più centri di costo;  

VISTO il comunicato A.N.A.C. 20.12.2017, che richiama gli adempimenti della nota A.N.A.C. del 

28.10.2013 sottolineando che la nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (R.A.S.A.), si configura come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza 

in funzione di prevenzione della corruzione; 

VISTA  la circolare n. 1/2023 - Anticorruzione/Trasparenza del 18.05.2023, del Dipartimento 

Istruzione e Cultura; 

ACCERTATA la necessità di nominare il Responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante (R.A.S.A.) 

che effettui la verifica e/o compilazione e il successivo aggiornamento, almeno annuale, delle 

informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, necessari per la 

permanenza nella suindicata Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A.); 

ACCERTATO che non sono previsti, per tale incarico, oneri di carattere economico e finanziario; 

VISTO  il combinato disposto degli artt. 37 e 38 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti 

pubblici e delle concessioni”, il quale prescrive che le stazioni appaltanti, ai fini 

dell’aggiudicazione di appalti superiori a 40.000 euro e inferiori alla soglia di cui all’art. 35, 

nonché per l’affidamento dei lavori di manutenzione di importo superiore ai 150.000 ed 

inferiore ad un milione di euro, devono possedere la qualificazione; 

VISTO           l’art. 216 del citato decreto legislativo il quale dispone che, fino alla data di entrata in vigore 

del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, i requisiti di qualificazione sono 

soddisfatti mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 

33-ter del D.L. 18.10.2012 N. 179 convertito con modificazioni nella legge 17 dicembre 2012 

n. 221. 
 

 

 

D E T E R M I N A   

 

 

1. di nominare il Responsabile Amministrativo Scolastico Dott. Viscito Armando , soggetto responsabile 

per l’anagrafe unica delle stazioni appaltanti (R.A.S.A.), incaricato della compilazione e 

dell’aggiornamento delle informazioni presenti nell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti (A.U.S.A.) 

del Liceo Andrea Maffei di Riva del Garda; 



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  
Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)  Tel  0464553511 Fax: 0464552316 - mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 Repubblica Italiana Pag. 16 
 

AV/av 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

                Determina n. 5 

 

 

 

2. di trasmettere il nominativo del R.A.S.A. al RPCT, secondo le indicazioni contenute nella 

circolare n. 1/2023 Anticorruzione/Trasparenza del 18.05.2023 del Dipartimento istruzione e 

cultura. 

3. di provvedere all’inserimento del nominativo nell’applicativo dell’ANAC. 

 
 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- Prof. Paolo Andrea Buzzelli – 
 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 
firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità 
alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
Si dà atto che ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30/11/1992, n. 23, avverso la presente determinazione 
è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199 entro 120 
giorni e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 2 lett. B) della legge 06/12/1971, n. 1034 entro 60 

giorni, da parte di chi abbia interesse concreto ed attuale. 
 

   

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della 
spesa  in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979 
        
                                                                          ll Responsabile amministrativo scolastico 
         Dott. Armando Viscito 
 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato elettronicamente, predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dall’art. 31 e seguenti della Legge Provinciale  
30 novembre 1992, n. 23 


		2024-01-04T11:39:42+0100
	Paolo Andrea   Buzzelli




